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Przedmiotem niniejszego wynalaaKu jest spo-^
sób wytaczania wszelkiego rodzaju brył, a zwła¬
szcza bloków lodowycht bezpośrednio z miejsca
wydobywania, np. jeziora, stawu, rzeki, i rów¬
noczesnego doprowadzania wytoczonvdi brył do
miejsca załadowania względnie składowania.

Wytaczanie sposobem ręcznym brył lodowych
z miejsca ich wydobywania, np. jeziora, przy
stosowaniu zwłaszcza pił mechanicznych wykra¬
wających odnośne bryły, jest utrudnione, gdyż
mechaniczne urządzenie tnące wytwarza w bar¬
dzo krótkim czasie znaczne ilości i*rył lodowych,
których usunięcie w sposób ręczny z.a pomocą
dowolnych przyrządów, nawet najlepiej do tego
celu przeznaczonych, jest stosunkowo powolne,
tak że przy pracy podczas wielkich mrozów
zajść może często ponowne zamarznięcie wykra-
janych bloków, nim zdąży się :'e usunąć z wody,

co hamuje tok pracy urządzenia maszynowego,
tnącego taflę lodową i nie jest się zatem w sta¬
nie w pełni wykorzystać możliwości pracy ta¬
kiego urządzenia.

Według wynalazku bryły lodowe wytacza się
na brzeg do miejsca załadowania lub składowa¬
nia w sposób ciągły i mechaniczny. Poszczególne
bryły lub całe pasma oddzielnych brył lodowych,
prowadzi się zatem do odpowiedniej przerębli,
o brzegach ewentualnie wyposażonych w pro¬
wadnice ślizgowe, tak że poszczególne bryły zo-"
stają wyłapywane urządzeniem przesuwowym
i pirzymusowo przetaczane z początku przy po¬
suwie mechaniicznie napędzanym na najwyższy
poziom urządzenia, a następnie wskutek ześlizgu
na odpowodnim torowisku prowadzi się je do
miejsc załadowania i((lub) składoiwania.



Sposób według wynalazku wykonać można
przy posługiwanto się odpowiednio wykonanym
urządzeniem o lekkiej łatwo rozbieralnej kon¬
strukcji, dającej się z łatwością przenosić w od¬
powiednie miejsce wycinanej na bloki tafli lo¬
dowej.

Urządzenie według wynalazku składa się z do¬
wolnych elementów składowych, przy czym
główne jego części stanowią: mp. łańcuch bez
końca z uchwytami w postaci opadających ha¬
ków łapiących bryłę lodową, tor ślizgowy wzno¬
szący się i tor ześlizgowy, odpowiednie urzą¬
dzenie napędowe, elementy filarowe oraz urzą¬
dzenie rozdzielcze, rozprowadzające bryły lodu
na rozmaite rozgałęzione tory ześlizgowe, a to
w celu doprowadzenia ich do rozmaitych miejsc
gromadzemia i (lub) odwożenia.

Urządzenie według wynalazku uwidoczniono
dla przykładu na załączonych rysunkach, z któ¬
rych fig. 1 podaje w widoku z boku zespół urzą¬
dzeń do wytaczania i załadowywania brył lodo¬
wych; fig.. 2 przedstawia jeden z elementów
unoszących łańcuch hakowy; fig. 3 — szczegół
łańcucha z uchwytem popychającym, w widoku
e góry; zaś fig. 4 przedstawia widok z góry
torowiska ześlizgowego z urządzeniem kierują¬
cym ześlizg brył lodowych.

W celu wytaczania lodu, pociętego na regu¬
larne bryły i pływającego na powierzchni tafli
wodnej A i doprowadzanego w postaci pojedyn¬
czych brył lub całymi pasmami brył do brze¬
gu, wprowadza się lód w obręb urządzenia wy¬
taczającego, pracującego sposobem według wy¬
nalazku.

Urządzenie to w miejscu 1 zanurza się na
dowolną głębokość przedłużeniem 5' torowiska
ślizgowego do celowo wybitej przerębli, gdzie
wpycha się poszczególne bryły lub całe pasma
brył. Bryły w obrębie 1 torowiska 5' zostają u-
chwycone,, każda z osobna, przez opadający

&5 łańcucha 2 uchwyt 4, który przesuwa bryłę
lodową po torowisku 5 do podwyższonego koń¬
ca tego torowiska, a następnie bryła wskutek
własnego ciężaru, opada po torowisku ześlizgo¬
wym 13 do właściwego miejsca załadowania np.
na pojazdy i (lub> składowanie, np. do kopców.
Urządzenie według wynalazku składa się zatem,
w swych zasadniczych elementach, z dwóch
torowisk, z których jedno stanowi podnośnik,
drugie zaś jest tak ustawione, by umożliwiało
swobodny ruch ześlizgowy wytoczonej bryły
lodu.

Torowiska 5', 5 oraz 13 mogą być wykonane
w postaci pojedynczych długich koryt lub też
odcinków koryt. Koryta te są unoszone przez
odpowiednie filary 7, 7', 7", 7'" itd., które wska¬

zane jest wykonać najlepiej w postaci teleskopo¬
wo osadzonych względem siebie części o rozmai¬
tych rozmiarach, tak iż w pewnych granicach da¬
ne filary mogą być przedłużane lub skracane, w
zależności od nierówności terenu. Torowisko
wznoszące 5 do wytaczania brył dźwiga części
podpierające element przetaczający, np. łańcuch
i dwa elementy końcowe, z których jeden służy
jako napęd dla łańcucha bez końca 2. Elementy
10, 10', 10" itd. (fig. 2) dźwigając łańcuch 2, po¬
siadają wsporniki w postaci rolek 11, po których
toczą się ogniwa stosunkowo ciężkiego łańcu¬
cha. Łańcuch 2 jest napędzany za pomocą koła
napędowego 3, osacjzcnego na wale napędowym,
ułożyskowanym we wsporniku końcowym 12.
Wał ten jest napędzany przez koło napędowe 6,
za pomocą odpowiedniej pędni, np. pasa 8 i sil¬
nika 9, np. spalinowego lub elektrycznego. Łań¬
cuch 2 obraca się na kole 3', osadzonym na wale,
umieszczonym na wsporniku 12', tuz przy pozio¬
mie tafli wody, z której wytacza się bryły lo¬
dowe.

Łańcuch bez końca 2 składa się z poszczegól¬
nych ogniw, zachodzących jedno w drugie i łą¬
czonych za pomocą poprzecznych sworzni 2a. Po¬
szczególne ogniwa zazębiają się z zębami 3a
(fig. 3) koła napędowego 3. W równych odległo¬
ściach od siebie, co pewną ilość ogniw, ogniwa
łączy się ewentualnie przy pomocy dłuższych
sworzni 26, na których o&adzone są wychylnie
elementy 4, wykonane w postaci haka trójpal-
cowego 4', 4", 4"'f z. zakończeniami kolcowy¬
mi 4a. Zakończenia te tworzą wspólną linię pro¬
stą, tak że hak wpadając w miejscu 1, chwyta
za krawędź wyciętej bryły, n'e pozwalając jej
zboczyć i prowadzi ją w sposób przymusowy
w korycie 5 pochylni wytaczającej. Dzię¬
ki takiemu wykonaniu końców hakowych, każ¬
da poszczególna bryła zostaje właściwie uchwy¬
cona i wprowadzona w sposób przymusowy do
koryta wytaczającego 5.

W najwyższym punkcie wzniesienia koryta 5
przyłącza się do niego koryto ześlizgowe 13,
wykonane najlepiej w podobny sposób jak kory¬
to wytaczające. Koryta torowisk 5', 5 i 13 win¬
ny być wykonane w^ postaci prowadnic, zaopa¬
trzonych w wystające listwy ślizgowe 5", 5"*,
5iv, 5V ,,0 trapezoidalnym przekroju, które mo¬
gą być wykonane z drzewa, lekkiego metalu, np.
aluminium lub też ze stali. Dzięki tego rodzaju
wykonaniu bryła lodowa osiąga, praktycznie
biorąc, bezoporowy poślizg i toczy się po po¬
chylni 13 stosunkowo szybko.

Pochylnię 13 wskazane jest wykonać w posta¬
ci pochylni rozgałęzionej z ramionami 13a, 13a\
IW, gdyż przy szybkim wytaczaniu lodu obslu-

— 2 —



ga odbierająca bryły lodowe z toru ześlizgowe¬
go mogłaby nie zdążyć w odbieraniu i dopro¬
wadzaniu lodu we właściwe położenie w miejscu
załadowania lub składowania, Torowisko 13 jest
osadzone podobnie jak torowisko 5, na identycz¬
nie wykonanych podstawach 7*v, 7V, 7VI.

Torowisko ześlizgowe 13 posiada w miejscu
rozgałęzienia dwie ruchome boczne listwy 14,
14', wychylające się podobnie jak pióra przesta¬
wnych zwrotnic kolejowych. Wychylanie tych
listew w odpowiednie położenie uskutecznia się
np. za pomocą odpowiedniego rozrządu w posta¬
ci dźwigni połączonej z odnośnymi czopami
15f 15', rozrządzanymi ręcznie albo za pomocą
przekładna mechanicznej ustawiającej rytmicz¬
nie poszczególne listwy we właściwe położenie.
Chcąc np. skierować bryłę lodową na torfowisko
ześlizgowe I3a9 nastawia się obydwie listwy 14,
14' w położenie równoległe względem siebie.
Przy chęci przesyłania bryły torowiskiem 13a',
listwę 14 wychyla się w kierunku listwy 14'% Je¬
żeli natomiast chce się przesłać bryłę w kierun¬
ku torowiska 13a", to listwę 14' wychyla się
w kierunku listwy 14. Dzięki takiemu wykona¬
niu, kierujący ładowaniem lub składowaniem
brył lodowych, może według żądania kierować
bryły kolejno lub według wyboru na odpowied¬
nie torowiska, tak że np. pojazdy 16, ew. plat¬
formy, mogą być odpowiednio przystosowane,
puste do jednego odgałęzienia, podczas gdy
w tym czasie uskutecznia się ładowanie na in¬
nych odgałęzieniach torowiska 13.

Torowisko ześlizgowe w razie zbyt szybkiego
wykrawania tafli lodowej i konieczności szyb¬
kiego wytaczania brył, posiadać może na każdym
z rozgałęzionych torowisk ,dalsze zwrotnice i da¬
lej (rozgałęzione stanowiska.

Urządzenie według wynalazku wyróżnia się
tym, że wykonane jest z typowych i o jednako¬
wych wymiarach elementów składowych stano¬
wiących ich wielokrotność, tak że ustawienie
całego urządzenia, które można dowozić na
miejsce wytaczania lodu w postaci elementów
składowych, nie przedstawia żadnych trudności
i że może być zmontowane na jakimkolwiek
bądź terenie, posiadającym dowolne nierówności
i wzniesienia. Długość odpowiednich koryt, jak
i wzniesienie punktu szczytowego toru ślizgowe¬
go, dobiera się odpowiednio do pożądanej dłu¬
gości toru ześlizgowego, przy czym pochyłość
reguluje się dzięki posiadaniu teleskopowo i na¬
stawnie wykonanych podpór 7.

Sposób według niniejszego wynalazku, chociaż
poinyślany dla wytaczania brył lodowych, nada¬
je sflę jednakże również dla innych celów, a zwła¬
szcza dla wytaczania np. kłód drewnianych

w^n^scach:spławiajnia ich na rrzekachv Jak
również jako urządzenie załadowcze w portach
itd.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytaczania i załadowywania, zwłasz.
cza brył lodowych, znamienny tym, że bry-

; ły lodowe pojedynczo lub pasmami dopro¬
wadzane do zanurzonego poniżej poziomu
wody torowiska, zostają kolejno chwytane

. za pomocą dowolnego urządzenia przesuwo-
wego i przymusowo wprowadzone do kory¬
ta, w którym zostają przesuwane na drugi
koniec tego koryta i poziom wyższy aniżeli
powierzchnia tafli wodnej, z którego to po-

: ziomu, wskutek ześlizgu w odpowiedimch ko¬
rytach ześlizgowych, bryły lodowe kierowa¬
ne są do miejsca załadowania i{lub) składo¬
wania*

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wytaczania i załadowywanie względnie skła¬
dowanie przeprowadza się w sposób ciągły,
a to przez zastosowanie wytaczającego łań¬
cucha bez końca, zaopatrzonego w uchwyty
oraz rozgałęzionego koryta ześlizgowego, tak
że załadowywanie i(lub) składowanie odby¬
wać się może w jednym miejscu, podczas
gdy w drugim miejscu podstawia się nowe
pojazdy lub zakłada nowe miejsca składo¬
wania.

3. Urządzenie do przeprowadzania sposobu we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że skła¬
da się z koryta wytaczającego (5), osadzone¬
go na dowolnych podstawach (7) i dźwigają¬
cego wsporniki (10) oraz wsporniki (12, 12'),
na których osadzone jest koło napędowe (3)
i toczne (3'), poruszające łańcuch bez koń¬
ca (2)f przy czym koło napędowe (3) otrzy¬
muje napęd za pomocą znanej pędni (8), np.
pasowej, z dowolnego silnika (9), przy czym
na łańcuchu są osadzone wahliwe zaczepy
w postaci uchwytów (4), rozmieszczone w od¬
powiednich, regularnych odstępach, nieco
większych od normalnej- długości bryły lodu.

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne
tym, że koryto (5) posiada przedłużenie (5')f
sięgające pod poziom wody.

5. Urządzenie według zastrz. 3 i 4, znamienne
tym, że uchwyty (4) łańcucha (2) bez końca,
posiadają kilka ramion, np. (4', 4"t 4'") od¬
powiednio rozstawione, przy czym zagięte
końce tych uchwytów (4a't 4a", 4a'") posiada¬
ją kblce najlepiej wygięte w kierunku prze¬
suwu łańcucha, uniemożliwiające wymyka¬
nie się wytaczanych brył lodu.



Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,
że poszczególne ogniwa łańcucha zachodzą
w sćebie i są rozbieraikiie złączone przy po¬
mocy sforzni (2a), względnie dłuższymi swo¬
rzniami (2b), przeznaczonymi również do wy-
chylnego osadzenia uchwytów (4)>
Urządzenie według zastrz. 3 — 6, znamienne
tym, że wsporniki (10, 10' 10" itd.) posiadają
znane rolEd (11) unoiEące stosunkowo ciężki
łańcuch (2).
Urządzenie według zastrz. 3 —'7, znamien¬
ne tym, że posiada urządzenie ześlizgowe
w postaci znanego koryta (13) doprowadza¬
jące bryły lodu z wyżiszego poziomu, do któ¬
rego nastały wytoczone, na poziom niższy,
gdzie zostają załatdowane i<lub) składowane.
Urządzenie według zastrz. 3 — 8, znamien¬
ne tym, że znane koryto ześlizgowe (23) po¬
siada rozgałęzienia (13a, 13a'f 13a")f przy
czym jest zaopatrzone w listwy zwrotnicze
(14, 14'), osadzone wahliwde wokół czopów
(15, 15'), zaopatrzonych w dowolny rozrząd
do ach przestawiania.
Urządzenie według zastrz. 9, znamienne tym,
że koryta wytaczające (5) i ześlizgowe (13)

T,S.1.

posiadają listwy boczne, zaopatrzone w uże-
browania wzdłużne (5', 5", 5'", 5iv dtd.), wy¬
konane z listew, najlepiej o trapezowym
przekroju i wykonanych z metalu lub drze¬
wa.

11. Urządzenie według zastrz. 3 —10, znam:en -
ne tym, że do unoszenia koryt (5, 13) posia¬
da podstawy (7, T, 7" itd.) o rozmaitych
rozmiarach, wykonane w ten sposób, że oby¬
dwa ich końce są względem siebie przesuw¬
ne, np. przez teleskopowe osadzenie ich czę¬
ści.

12. Urządzenie według zastrz. 3 —11, znamien¬
ne tym, że składa się z łatwo rozbieralnych
elementów montażowych, najlepiej tak wy¬
konanych, że podobne elementy większe sta¬
nowią dokładną wielokrotność najmniej¬
szych podobnych elementów o mniejszych
wymiarach.

Bogdan Frankiewicz
Jó zef Szarecki
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